ATA DA 446ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 01 DE JUNHO DE 2017
1 de 9

Agência Nacional de Aviação Civil

Assessoria de Julgamento de Autos em Segunda Instância - ASJIN

Setor Comercial Sul – Quadra 09 – Lote C – Edifício Cidade Corporate – Torre A – Brasília – DF – CEP 70308-200

ATA DA 446ª SESSÃO DE JULGAMENTO EXTRAORDINÁRIA REALIZADA NO DIA 01 DE JUNHO DE 2017.

Ao primeiro dia do mês de junho do ano de dois mil e dezessete, às nove horas e quarenta minutos, o Presidente da Sessão Recursal,

da Sede da Anac em Brasília, declarou aberta a presente Sessão. Participaram os Membros Julgadores Sr. Isaias de Brito Neto, Sr. Alfredo Eduardo

de Paula Anastácio, Sr. Pedro Gregório de Miranda Alves e Sra. Hildenise Reinert.

Iniciados os trabalhos, dada palavra ao Membro Julgador Sr. Isaías de Brito Neto.

O Sr. Presidente da Sessão Recursal, com base no inciso XIV do artigo 15 do ANEXO à Resolução nº. 136, de 09 de março de 2010,

retirou de Pauta os itens nºs: 07, 08, 09 e 10 da pauta, de relatoria do Membro Julgador Sr. Pedro Gregório de Miranda Alves, para melhor análise.

O Sr. Presidente da Sessão Recursal, com base no inciso XIV do artigo 15 do ANEXO à Resolução nº. 136, de 09 de março de 2010,

retirou de Pauta os itens nºs: 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45,

46, 47, 48, 49, 50, 51, 52 e 53, de relatoria do Membro Julgador Sra. Hildenise Reinert, ante a possibilidade de situação gravame, encaminhando-

os à Secretaria da Assessoria de Julgamento de Autos em Segunda Instância - ASJIN para providenciar a necessária notificação do interessado,

cumprindo, assim, o disposto no parágrafo único do artigo 64 da Lei nº. 9.784, de 29 de janeiro de 1999.

ATA DA 446ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 01 DE JUNHO DE 2017
2 de 9

Pauta Processo Interessado Decisão Relator

1 00058.018973/2012-81 TAM - LINHAS AÉREAS S.A.
Provido parcialmente.

Multa reduzida.
Isaias de Brito Neto

2 00058.019030/2012-76 TAM - LINHAS AÉREAS S.A.
Provido parcialmente.

Multa reduzida.
Isaias de Brito Neto

3 00058.088522/2012-10 TAM - LINHAS AÉREAS S.A.
Provido parcialmente.

Multa reduzida.
Isaias de Brito Neto

4 00058.088532/2012-47 TAM - LINHAS AÉREAS S.A.
Provido parcialmente.

Multa reduzida.
Isaias de Brito Neto

5

00058.007182/2013-15 TAM - LINHAS AÉREAS S.A.
Provido parcialmente.

Multa reduzida.
Isaias de Brito Neto

6 60800.079650/2009-31
PASSAREDO TRANSPORTES

AÉREOS LTDA.
Negado provimento. Alfredo Eduardo Anastácio de Paula

7 60800.028087/2010-76 TAM LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de pauta. Pedro Gregório de Miranda Alves

8 60800.028079/2010-20 TAM LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de pauta. Pedro Gregório de Miranda Alves

ATA DA 446ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 01 DE JUNHO DE 2017
3 de 9

9 60800.028077/2010-31 TAM LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de pauta. Pedro Gregório de Miranda Alves

10 60800.028095/2010-12 TAM LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de pauta. Pedro Gregório de Miranda Alves

11 60800.181578/2011-25 SETE LINHAS AÉREAS LTDA. Retirado de pauta. Pedro Gregório de Miranda Alves

12 60800.181793/2011-26 SETE LINHAS AÉREAS LTDA. Retirado de pauta. Pedro Gregório de Miranda Alves

13 60800.181708/2011-20 SETE LINHAS AÉREAS LTDA. Retirado de pauta. Pedro Gregório de Miranda Alves

14 60800.224653/2011-50 EASY TÁXI AÉREO LTDA. Retirado de pauta. Pedro Gregório de Miranda Alves

15 60800.223921/2011-16
SR. LUCIANO BARBOSA DA

COSTA.
Retirado de pauta. Hildenise Reinert

16 60800.223994/2011-16
SR. LUCIANO BARBOSA DA

COSTA.
Retirado de pauta. Hildenise Reinert

ATA DA 446ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 01 DE JUNHO DE 2017
4 de 9

17 60800.224001/2011-15
SR. LUCIANO BARBOSA DA

COSTA.
Retirado de pauta. Hildenise Reinert

18 60800.224127/2011-90
SR. LUCIANO BARBOSA DA

COSTA.
Retirado de pauta. Hildenise Reinert

19 60800.224338/2011-16
SR. LUCIANO BARBOSA DA

COSTA.
Retirado de pauta. Hildenise Reinert

20 60800.242542/2011-25
SR. LUCIANO BARBOSA DA

COSTA.
Retirado de pauta. Hildenise Reinert

21 60800.242169/2011-11
SR. LUCIANO BARBOSA DA

COSTA.
Retirado de pauta. Hildenise Reinert

22 60800.242129/2011-61
SR. LUCIANO BARBOSA DA

COSTA.
Retirado de pauta. Hildenise Reinert

23 60800.242422/2011-28
SR. LUCIANO BARBOSA DA

COSTA.
Retirado de pauta. Hildenise Reinert

24 60800.242520/2011-65
SR. LUCIANO BARBOSA DA

COSTA.
Retirado de pauta. Hildenise Reinert

ATA DA 446ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 01 DE JUNHO DE 2017
5 de 9

25 60800.242112/2011-11
SR. LUCIANO BARBOSA DA

COSTA.
Retirado de pauta. Hildenise Reinert

26 60800.242102/2011-78
SR. LUCIANO BARBOSA DA

COSTA.
Retirado de pauta. Hildenise Reinert

27 60800.242094/2011-60
SR. LUCIANO BARBOSA DA

COSTA.
Retirado de pauta. Hildenise Reinert

28 60800.242327/2011-24
SR. LUCIANO BARBOSA DA

COSTA.
Retirado de pauta. Hildenise Reinert

29 60800.242083/2011-80
SR. LUCIANO BARBOSA DA

COSTA.
Retirado de pauta. Hildenise Reinert

30 60800.242290/2011-34
SR. LUCIANO BARBOSA DA

COSTA.
Retirado de pauta. Hildenise Reinert

31 60800.242533/2011-34
SR. LUCIANO BARBOSA DA

COSTA.
Retirado de pauta. Hildenise Reinert

32 60800.242424/2011-17
SR. LUCIANO BARBOSA DA

COSTA.
Retirado de pauta. Hildenise Reinert

ATA DA 446ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 01 DE JUNHO DE 2017
6 de 9

33 60800.224343/2011-35
SR. LUCIANO BARBOSA DA

COSTA.
Retirado de pauta. Hildenise Reinert

34 60800.242444/2011-98
SR. LUCIANO BARBOSA DA

COSTA.
Retirado de pauta. Hildenise Reinert

35 60800.224339/2011-77
SR. LUCIANO BARBOSA DA

COSTA.
Retirado de pauta. Hildenise Reinert

36 60800.224341/2011-46
SR. LUCIANO BARBOSA DA

COSTA.
Retirado de pauta. Hildenise Reinert

37 60800.242238/2011-88
SR. LUCIANO BARBOSA DA

COSTA.
Retirado de pauta. Hildenise Reinert

38 60800.242232/2011-19
SR. LUCIANO BARBOSA DA

COSTA.
Retirado de pauta. Hildenise Reinert

39 60800.242419/2011-12
SR. LUCIANO BARBOSA DA

COSTA.
Retirado de pauta. Hildenise Reinert

40 60800.242223/2011-10
SR. LUCIANO BARBOSA DA

COSTA.
Retirado de pauta. Hildenise Reinert

ATA DA 446ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 01 DE JUNHO DE 2017
7 de 9

41 60800.242155/2011-99
SR. LUCIANO BARBOSA DA

COSTA.
Retirado de pauta. Hildenise Reinert

42 60800.242317/2011-99
SR. LUCIANO BARBOSA DA

COSTA.
Retirado de pauta. Hildenise Reinert

43 60800.242143/2011-64
SR. LUCIANO BARBOSA DA

COSTA.
Retirado de pauta. Hildenise Reinert

44 60800.242065/2011-06
SR. LUCIANO BARBOSA DA

COSTA.
Retirado de pauta. Hildenise Reinert

45 60800.242297/2011-56
SR. LUCIANO BARBOSA DA

COSTA.
Retirado de pauta. Hildenise Reinert

46 60800.242261/2011-72
SR. LUCIANO BARBOSA DA

COSTA.
Retirado de pauta. Hildenise Reinert

47 60800.242312/2011-66
SR. LUCIANO BARBOSA DA

COSTA.
Retirado de pauta. Hildenise Reinert

48 60800.242185/2011-03
SR. LUCIANO BARBOSA DA

COSTA.
Retirado de pauta. Hildenise Reinert

ATA DA 446ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 01 DE JUNHO DE 2017
8 de 9

49 60800.242305/2011-64
SR. LUCIANO BARBOSA DA

COSTA.
Retirado de pauta. Hildenise Reinert

50 60800.242192/2011-05
SR. LUCIANO BARBOSA DA

COSTA.
Retirado de pauta. Hildenise Reinert

51 60800.242252/2011-81
SR. LUCIANO BARBOSA DA

COSTA.
Retirado de pauta. Hildenise Reinert

52 60800.242432/2011-63
SR. LUCIANO BARBOSA DA

COSTA.
Retirado de pauta. Hildenise Reinert

53 60800.224348/2011-68
SR. LUCIANO BARBOSA DA

COSTA.
Retirado de pauta. Hildenise Reinert

54 60800.092709/2011-09 TWO TAXI AÉREO LTDA. Negado provimento. Hildenise Reinert

O Presidente da Sessão Recursal, declarou encerrada a Sessão às dezesseis horas e cinquenta minutos, do dia primeiro de junho do

ano de dois mil e dezessete.

ATA DA 446ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 01 DE JUNHO DE 2017
9 de 9

O Plenário, por unanimidade, aprovou a Ata desta Sessão.

Brasília, 01 de junho de 2017.

BRUNO KRUCHAK BARROS

Presidente da Sessão Recursal e Membro Julgador da ASJIN

ISAIAS DE BRITO NETO

Membro Julgador da ASJIN

ALFREDO EDUARDO ANASTÁCIO DE PAULA

Membro Julgador da ASJIN

PEDRO GREGÓRIO DE MIRANDA ALVES

Membro Julgador da ASJIN

HILDENISE REINERT

Membro Julgador da ASJIN